
S I M O L A F E R E N C

ÜGYELETES TISZT VOLTAM
A MEGYEHÁZÁN 1956-BAN

Miután a megszálló szovjet csapatok kivo-
nultak Ausztriából, 1955 végén megkezdôdött a magyar–osztrák határszakasz ôrzésének
átszervezése. E folyamat közben, 1956 márciusában kerültem fiatal határôr tisztként
Szombathelyre, a déli határszakaszon eltöltött két éves sorozott, majd négy évi hivatásos
szolgálat után. Onnan, ahol átéltem a mûszaki és aknazáras határsáv, a kitelepítések, a
fegyveres provokációk idôszakát.

Az ország elzárt szélén éltem, katonai szervezetben, ahol a parancs egyértelmûen
törvény volt. Nevelésünk, tájékoztatásunk az egypártrendszer szellemében történt. Az élet
iskolájának elején tartva, koromnál fogva is, kezdô voltam, a megosztott világnak ezen az
oldalán. Totalitárius államban éltünk. Zord idôk voltak.

Ami biztos pont volt: a határt így vagy úgy, de mindenkor ôrizni kellett. A határ-
ôrizetben a hangsúly akkor a délirôl a nyugati határszakaszra tevôdött át, és a politikai eny-
hülés szele érezhetôvé vált. Ugyanakkor kezdtük mind jobban érezni azt is, hogy úgy az
országban, mint a határôrségnél valami nem jól mûködik, hogy változások kellenének.
Életkorunk miatt, és képzettségünk korlátai folytán ebbôl sok mindent nem fogtunk fel, de
egyre több kérdésre kerestük vagy legalábbis vártuk a választ. Az aknamezô 1956-os fel-
szedése idején például arra, hogy milyen lesz a határôrzés, de arra is, miért van oly sok
nyugatra szökési kísérlet? Átjárhatóak lesznek-e majd a határok? Milyen lesz a nyugati
kapcsolatrendszer? Ha Ausztriából kivonultak a szovjetek, akkor vajon Magyarországról
is ki fognak vonulni, és ha igen, mikor?

Közbevetôleg, a Szombathely városával s környékével való, kissé rácsodálkozó
ismerkedésem során láttam, hogy a város több pontja, nevezetesen: a 11-es Huszár úti nagy
lovassági és a Kálvária úti Frigyes gyalogsági laktanya, a késôbbi Remix, a mai Váci
Mihály utca–Paragvári út sarkán levô orvosi rendelôk területe, a Liget Hotel, az uszoda és
a termálfürdô területe, a Tanárképzô és Egészségügyi Fôiskola épületegyüttese tele volt
szovjet katonai alakulatokkal. A Horváth Boldizsár körút és a 11-es Huszár út talál-
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kozásánál a laktanyával szembeni egyes utcák vége a szovjet családok lakhelyeként be volt
deszkázva. A mai Közút Kht. Március 15. téren levô irodaháza is hozzájuk tartozott. De ott
voltak Kôszegen, Körmenden, s Váton is... Jelenlétük több mint nyomasztó volt.1

Tóth Dezsô, a Magyar Dolgozók Pártja (MDP) Vas megyei Bizottságának elsô
titkára szeptember végén tájékoztatót tartott a határôrkerület vezetô tisztjeinek, melynek
végsô kicsengése – a lényegi válaszok elmaradásával – az volt, hogy „ne hallgassunk az
ellenséges propagandára, bízni kell a Pártban!”

Az 1956-os év során szaporodtak személyes és családi gondjaim. Szeptember-
októberben majd egy hónapig kórházban voltam elszigetelve, feleségemet pedig 1956.
október 17-én megoperálták s egyedül kellett gondoskodnom akkor másfél éves
kislányomról...

A levegô ekkor már forró volt a változásért kiáltó kimondatlan s kimondott gondo-
latoktól. Az államgépezet fogaskerekei kenetlenül nyikorogtak. Az addig hirdetett elvek
megkérdôjelezôdtek, meginogtak, a meglepô események egyre csak sorjáztak. Közülük
kiemelek néhányat. 1956. október 6-án Budapesten nagy pompával újratemették a
törvénytelenségek áldozatait, és a szónok kijelentette: „Soha többé! Biztosíték erre a
Párt.” A Mûvelt Nép címû kulturális hetilap október 14-i számában (3. oldal) megjelent
Különös gyász címû írásban ez állt: „Lehet-e hinni a szemeknek, a kommunista párt temeti
önkezével elpusztított mártírjait.” 1956. július 13-án Gyôr légterében a világon elsôként
fegyveres repülôgép-eltérítés zajlott le. 1956. október 18-án sebesülésekkel, halottakkal
járó sikertelen, fegyveres repülôgép-eltérítési kísérlet történt a szombathelyi repülôtéren.
A gép földet érése után a határôrlaktanya közelségébôl adódóan – szembesülve a valóság
véres oldalával is – perceken belül a helyszínen voltunk.

Az ilyen és ehhez hasonló események hatását mi elsôsorban a határon éreztük.
Egyre növekedett a határsértési kísérletek száma. A körözöttek között ott voltak a szovjet
katonaszökevények nevei is. Vajon ôk miért szöktek? Mi jöhet még? Hova tartunk? – tet-
tük fel magunknak a kérdéseket.

Sok dolog nem tetszett, amit magam körül tapasztaltam. Tájékozottságom növelése
érdekében elkezdtem az Irodalmi Újság-ot és a Mûvelt Nép-et olvasni. Emlékezetes
cikkek: Íróközgyûlési vita, Tisztító szenvedéllyel, Különös emberek, Az ország gondjai,
Tovább!, Tiszta lappal... Ezeknek az újságoknak az 1956. szeptember-októberi számait
még ma is elôveszem, az akkoriban indult, de csak négy lapszámot megért Hétfôi Hírlap
példányaival együtt. Ennek elsô száma Tiszta lap, az utolsó pedig Véres lap címmel adta
közre vezércikkét.

A Magyar Dolgozók Pártja tagjaként részt vettem az októberi rendkívüli tag-
gyûlések egyikén. Tartalma: tárjuk fel ôszintén kételyeinket s induljunk tiszta lappal.
Próbálkoztunk, nem sok sikerrel. Október 23-án estébe nyúlóan újabb taggyûlés zajlott le.
Álljunk ki bátran a párt mellett, lépjünk fel keményen a maroknyi hôzöngô ellen... De mi
van, mi lesz Budapesten? A kérdés a levegôben maradt. Összezavartan, kételyekkel
tértünk haza.

Október 24-én a magyar rádió reggeli hírei fegyverropogás kíséretében érkeztek, a
mûsorban „ellenforradalmi bandák”-ról beszéltek. Bent a laktanyában rendkívüli tiszti
eligazítást tartottak a tájékozatlanságot tovább növelô tartalommal. Fô parancs: fegyverbe,
egységbe! Ki-ki megkapja a feladatát: laktanyavédelem megszervezése, géppuskák
tüzelôállásba helyezése, a határ megerôsítése. Az ôrsökre ellenôrzô tiszteket vezényelnek,
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nekem felváltva két ôrs jutott: Felsôcsatár és Vaskeresztes. Mindkét ôrs a települések
közepén levô, tulajdonosaiktól elvett nagyvendéglôk épületeibe volt beszorítva.

A kapkodások közepette zúdultak az értelmezhetetlen, egymásnak ellentmondó
utasítások. Az „ellenforradalmat” le kell verni, ne üljünk fel a rémhíreknek, provokációk-
nak. Statáriumot hirdettek, hírt kaptunk a szovjet csapatok beavatkozásáról, Budapesten
tûzharcok törtek ki. 1956. október 25-étôl a politikai változások gyorsan követték egymást.
Új kormány, megint új kormány. Maroknyi csoportok vagy tömegmozgalom. Többpárt-
rendszer. A csapatvezetések szétesnek. Sapkákról levenni a vörös csillagot, helyére a
nemzeti színû szalagot vagy Kossuth-címert tenni. Az ÁVH-t feloszlatják. A szovjet csapa-
tok elhagyják Budapestet. Semlegesség. Gyôz a forradalom. Utasítás jön: fel kell venni a
kapcsolatot a forradalom új szerveivel. Az ôrsökön sorsunkat fontolgattuk, utasításra vár-
tunk, s bár egyforma ruhában voltunk, de sokféle nézettel: kiállás, kivárás, tétovázás,
helyezkedés, hátrálás, szembefordulás, italba való menekvés... Közben teljes volt az infor-
mációs zûrzavar, nem tudtuk, melyik hír a hiteles, hová igazodjunk.

Közben történt egy s más az említett falvakban is: határsértések, helyi vezetôk
menesztése, személyi villongások, de a határôrség és a lakosság között nem voltak súr-
lódások. Sôt, borral öntözött barátkozások is voltak, fôleg a pincés falvakban. Ami ezek
közül kiemelkedik s említésre méltó: október 25. után a talkumbánya vezetôje kérte a fel-
sôcsatári határôrséget, hogy nyújtson segítséget a bányában levô robbanóanyagok
megôrzésében, mert néhány dolgozó „örömrobbantást” akart végrehajtani a forradalom
tiszteletére. Az ôrsparancsnokkal és néhány határôrrel együtt bementünk a bányába, és az
ottani raktárból a robbanóanyagot átvittük az ôrsre. A bányamunkások ezt sérelmezték, s
aznap este egy hat-nyolc fôs csoportjuk hangoskodva, néhány üveg borral a kezükben meg
is jelent az ôrs kapuja elôtt. A robbanóanyag kiadását követelték. Tárgyaltunk velük, és
rövid vitatkozást követôen, miután követelésükre mi is ittunk a borukból a barátságra,
hazamentek. A robbantás így elmaradt. Mindezeket jelentettük a szombathelyi parancs-
nokságnak.

Állásfoglalást, illetve engedélyt kértünk egy másik ügyben is: tárgyalhatunk-e az
osztrák szervekkel azon helybeli szülôk kérésére, akiknek fiatalkorú gyermekei átmentek
Ausztriába. A válasz az volt, hogy ti vagytok ott, nektek kell dönteni. Döntöttünk. A zöld-
határ túloldalán levô egyik magyarul is beszélô osztrák csendôrnek elmondtuk a szülôk
kérését, hogy szeretnék hazahívni fiaikat. Közben megkérdezte, hogy miért cseréltük le a
vörös csillagot nemzetiszínû szalagra? Válaszunkra, hogy gyôzött a forradalom, azt mond-
ta: „nálatok nem forradalom, hanem kontrarevolúció van”. Másnap egy elôre megbeszélt
idôpontban találkoztunk a határon az osztrák csendôrrel, aki azt mondta, hogy kérésünkkel
az inspektor fog foglalkozni, menjünk át hozzá a hannersdorfi (sámfalvai) ôrsre. Az
ôrsparancsnokkal és két helyi lakossal átmentünk az osztrák ôrsre, ahol egy polgári ruhás
vezetô meghallgatta kérésünket, majd egy elöljáróval folytatott telefonbeszélgetés után azt
a választ adta, hogy a fiatalokat nem küldhetik vissza. Eljövetelünkkor számunkra is fel-
ajánlotta a menedékjogot, ha letesszük fegyvereinket, de mi nem éltünk a lehetôséggel.2

Október 30-án éjszaka visszarendeltek Szombathelyre, ahol központi intézkedésre
már 29-én megválasztották a Forradalmi Katonai Tanácsot.3 Feltehetôen korábbi véle-
ménynyilvánításaim alapján, távollétemben, engem is tagjává választottak. A szervezet
elnöke a parancsnok helyettese, a törzsfônök, Dorner Dénes4 ôrnagy lett, aki ezáltal aláren-
deltként mégis „elöljárója” lett a parancsnoknak, akit pedig a megyei Nemzeti Bizottság
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tagjává választottak. Elsô intézkedésként, az országos tendencia részeként, az államvédel-
mi elhárító tiszteket küldték haza,5 néhány ellenszenves politikai tiszttel együtt. Itt tudtam
meg a velünk egy laktanyában levô sorozott állományú karhatalmi zászlóalj sorsát is: ôket
október 24-én Budapestre vezényelték, de ott a zûrzavarban felsôbb irányítás nélkül ma-
radtak. Az ide-oda dobálás után parancsnokuk, Zsikla Vilmos ôrnagy, az állomány kö-
vetelésére, életük megóvása érdekében október 29-én Szombathelyre hozta vissza ôket. Itt
a hivatásos állományt hazaküldték, a sorállományt pedig beolvasztották a határôrök közé.6

Október 31-én határôrségi katonagyûlés volt, amelyen többek között felszólalt a
Szombathelyi Cipôgyár Forradalmi Bizottságának képviselôje is, aki elmondta, hogy „a
cipôgyárban a munkások kezükbe vették a sorsukat, tegyék ezt a katonák is, s álljanak ki
a forradalom mellett.”

November elsején ülést tartott a Katonai Tanács. Dorner Dénes elnök (aki közben a
Megyei Nemzeti Bizottság mellett a Katonai Bizottság vezetôje is lett) tájékoztatást adott
arról, hogy az elôzô napokban a Megyei Nemzeti Bizottság néhány tagjával Gyôrben jár-
tak, és tárgyaltak a Dunántúli Nemzeti Tanács képviselôivel, de azokhoz nem csatlakoztak.
Majd beszámolt a megdöbbentô mosonmagyaróvári sortûzrôl, az áldozatokról, és sejteni
engedte, hogy a Határôrség vezetése is szétesett, az alakulatok tehát magukra maradtak.
Ilyen körülmények között legfontosabb feladatnak az állomány életének megóvását tartot-
ta, illetve a konfliktusok kerülését. Dorner kijelentette: mi a népre nem fogunk lôni.

November másodikán újból ülésezett a Katonai Tanács. Tárgyalás közben – szinte
berontva – a szombathelyi forradalmi ifjúság nevében megjelent két fiatalember azzal,
hogy az ávósok eltávolításában akarnak segíteni. Egyiküknél pisztoly is volt. Dorner
Dénes hosszas vita után lecsillapította ôket olyannyira, hogy a pisztolyt átadva eltávoztak.
(Érezhetôen nem voltak józanok.)

Az incidens után folytatódó tárgyalás során állomány- és ellátási ügyekrôl, valamint
arról esett szó, hogy lehet-e fegyvereket kiadni a létrehozott Nemzetôrség részére. A dön-
tés az országos parancsnoksággal való konzultáció után az volt, hogy igen, de csak pa-
rancsnoki engedéllyel, megfelelô okmányok ellenében. A döntés után engem bíztak meg a
szállítás és átadás megszervezésével. A parancsnok által aláírt okmány birtokában kb. 50
db puskát, hozzávaló lôszerrel együtt kiszállítottunk a Megyeházára, és ott lepecsételt
okmány ellenében átadtuk a Nemzetôrség képviselôjének.

November elsô napjaiban Szombathelyen már viszonylagos nyugalom volt.
A városban magyar fegyveres járôrök cirkáltak (1 rendôr, 1 nemzetôr, 1 határôr vagy volt
karhatalmistának besorozott sorkatona).

Harmadikán délután parancsot kaptam Dorner Dénestôl, hogy menjek ki a
Megyeházára, ahol én leszek az ügyeletes tiszt. Ott megkaptam a feladatot: üljek a telefon
mellett, ha hír érkezik, vegyem át. Késô este a Katonai Bizottság eltávozása után egyedül
maradtam az elnöki irodában. A földszinten ott volt a portás és az egyik irodában a pihenô
nemzetôrök. A kapuk zárva voltak. Éjfél körül a számomra addig ismeretlen „K” (köz-
vetlen vezetôi) telefonon hívás érkezett a nyíregyházi megyeháza ügyeletesétôl. Érdek-
lôdött, hogy mi a helyzet. Elmondtam, hogy alszik a város, folyik a járôrözés. Majd vissza-
kérdeztem: és ott? A válasz: nagy szovjet katonai vonatszerelvények jönnek befelé az
országba. Ezt követôen leheveredtem, és mi tagadás, el is aludtam. Egyszer csak nagy
dörömbölésre riadtam fel, az órám háromnegyed négyet mutatott. Motorzúgás, ajtódön-
getés. Kinéztem az ablakon: egy harckocsi állt a fôbejárat elôtt. Kiléptem a lépcsôházba,
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ahol lélekszakadva jött felfelé a portás azzal, hogy itt vannak az oroszok! Mire leértünk a
földszintre, szembetaláltuk magunkat a Hefele utca felôli oldalajtón behatolt, tiszt vezette
szovjet rohamcsoporttal, és élesre töltött fegyvereikkel. Mellettük, hátul egy polgári
személy is jött (késôbb tudtam meg, hogy a Megyei Tanács egyik oroszul is beszélô mun-
katársa volt, aki „idegenvezetôként” az oldalajtót megnyitotta a géppisztolyosok elôtt).

Elvették a pisztolyomat, megkérdezték, mit keresek itt, amire azt válaszoltam:
ügyeletes tiszt vagyok. Majd a portással együtt felkísértek az emeleti kistanácsterembe s
közben elkezdték a helyiségek átkutatását. Mint késôbb megtudtam, nem találtak senkit
sem, mert a pihenôben levô nemzetôrök a „kopogtatás” kezdetekor az udvar felé nyíló
ajtón át elmentek. A kisteremben adataink felírása után két katona ôrzött bennünket. Tilos
volt a beszélgetés. Az idô múlása során ide kísérték fel az utcán elfogott személyeket is:
háziasszonyt tejeskannával, szolgálatba induló vasutast, hadkiegészítôn dolgozó had-
nagyot, egy középkorú plébánost és néhány civil férfit. Álldogáltunk, ki-kitekingettünk az
ablakon. Néhány szovjet katonai autón kívül semmi forgalom. Dermedt reggeli órák...
Közben egyenként szólították ki a begyûjtötteket, akiket már nem kísértek vissza.

Kilenc óra tájban engem szólítottak és lekísértek a fôbejárathoz, ahol a farral a kapu
elôtt álló, zárt hússzállító kocsiba tessékeltek fel. Rám csukták a hátsó ajtót, és a kocsi
útnak indult. A lassú, jobbra-balra kanyarodó menetbôl – mivel a város utcáit akkor még
nem ismertem – nem tudtam kikövetkeztetni, hová visznek. Közben kétszer is megálltunk,
a beszédhangokból kiérzôdött, hogy oroszokkal beszélgettek a vezetôfülkében ülô szemé-
lyek. Majd rövid tolatás után a gépkocsi megállt, farral egy épület ajtaja elôtt.
Kitessékeltek a sötét-büdös bódéból, majd felkísértek az emeletre. Egy kívülrôl fûthetô
kemencével és annak téglából készült padkájával felszerelt, felsô szellôztetô ablakkal ellá-
tott, vasalt ajtajú, fekvôhely nélküli, küblis fogdába zártak.

Magamra maradtam. Vacsorára kaptam valamilyen tésztás-káposztás ennivalót.
Másnap estig volt idôm gondolkodni. Magyar határôrtisztként, magyar területen, szovjetek
ôrizetében vagyok, mindentôl, mindenkitôl elszigetelten... Mi történt és miért, hol vagyok,
mi lehet a családommal, mi lesz a további sorsom? Ötödikén késô este kiszólítottak, és két
katona átkísért egy másik épületbe. A látottakból megállapítottam, hogy szovjet katonai
bázison vagyok, de hogy hol, azt nem tudtam. Az egyik épület emeletére kísértek, és egy
irodába vezettek. Az íróasztal mögött egy középkorú, kopaszodó szovjet ôrnagy ült.
Mellette egy köpenyes, fiatal katona, balra a sarokban pedig a határôrlaktanyából ismert,
az Államvédelmi Hatóság október 28-i feloszlatása után a laktanyából kitessékelt
államvédelmi egyenruhás elhárító százados ült. Fején még mindig, illetve már megint ávós
csillagos tányérsapka. Ebbôl már sok mindent kikövetkeztettem...

A szovjet ôrnagy kérdezett, a feltehetôen Kárpátaljáról való sorkatona pedig – igen
gyengén – tolmácsolt. Sok fogalmat kellett neki megmagyarázni, körülírni. A szovjet
ôrnagy magatartása, higgadtsága, beszédmodora mûveltségrôl tanúskodott. Nyugtató sza-
vakkal közölte, hogy az elmúlt napokról lesz szó. A magyar elhárító százados egyelôre
hallgatott. Engem nem ültettek le. A kérdésekbôl kihámoztam, hogy az ôrnagy ismeri
elôéletemet, az elmúlt napokbéli cselekedeteimet, sôt mondataimat is, némelyiket jó alapo-
san félremagyarázva. Napról napra elszámoltatott, hol voltam, mit csináltam, de az auszt-
riai csendôrökkel való túloldali tárgyalásról nem kérdezett. A fô kérdések a következôk
voltak: tényleg szovjet-, illetve Sztálin- és Rákosi-ellenes és Nagy Imre-párti voltam-e?
Hogyan és mikor lettem a Forradalmi Katonai Tanács tagja? Hogyan és miért szedettem le
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Felsôcsatáron és Vaskeresztesen a sapkákról a vörös csillagot? Hogyan történt a
nemzetôrség részére a fegyverszállítás? A városi ellenforradalmárok közül kikkel mûköd-
tem együtt? A jelenlevô volt(?) ávós tiszt közbeszólt, hogy a fegyvereket önhatalmúlag vit-
tem ki a laktanyából. Szovjet kihallgatóm a tolmácson át leintette az elhárítót azzal, hogy
ne szóljon közbe. Majd folytatódtak a kérdések: Hogyan s miért kerültem a Megyeházára?
Milyen kapcsolatban voltam a laktanyába harmadikán este Gyôr felôl érkezett Bán Róbert-
féle7 fegyveres csoporttal (amelyrôl ekkor értesültem elôször)? Végül arról kérdezett, hogy
az október végi napokban tényleg elégettem-e a párttagsági könyvemet a laktanyában
gyújtott örömtûznél? Válaszomra, hogy errôl nem tudok, mert a kérdéses idôpontban nem
is voltam Szombathelyen, megkérdezte, megvan-e a párttagsági könyvem? Nálam volt. A
belsô zsebembôl elôvéve megmutattam. Nem vette el a kezembôl, hanem az asztalhoz
intett, és mutatta, hogy nyissam ki a könyvet, hogy ellenôrizni tudja. Ebben a pillanatban
az ávós tiszt odaugrott, és ki akarta kapni a kezembôl a tagkönyvet. Ez azonban nem sike-
rült, mivel önkéntelenül hátraléptem. Az újabb közjáték nyomán a szovjet ôrnagy a
tolmács segítségével ismét kioktatta az elhárító tisztet azzal, hogy „itt én parancsolok, s ha
még egyszer közbeszól, kiküldöm. Ne zavarja a munkámat!” Az ávós tiszt pulykavörös lett
és gyilkos szemeket meregetett rám.

A kihallgatásom befejezésekor a szovjet ôrnagy a következôket mondta: próbáljak
megnyugodni, visszatérhetek az alakulatomhoz. Majd – már állva – azt tanácsolta, hogy a
párttagsági könyvemet, mint a rágalom elleni egyik bizonyítékot, senkinek se adjam ki a
kezembôl. Kézfogás nélkül elbocsátott, s visszakísértek a fogdába. Másnap reggel egy
másik elhárító tiszt jött értem, és személyautóval a 11-es Huszár úti laktanyából – ekkor
tudtam meg, hogy hol voltam – átvitt a Határôrség laktanyájába. Szótlan utazás után, mivel
kísérôm nem volt hajlandó beszédbe elegyedni velem, ismét szovjet katonák által ôrzött
fogdába kerültem, ahol már voltak ismerôsök a Katonai Tanácsból, meg mások is. Az utób-
biak között volt a csapatorvos fôhadnagy is, azzal a váddal, hogy a november eleji össze-
tartási napok egyikének estéjén kerékpárral kiment az ellenforradalmárokat értesíteni.
Valójában a szülészeti klinikán dolgozó menyasszonyát kereste fel. A másik ismerôs
fôhadnagyot – lakásszomszédomat – azzal vádolták, hogy a november 4-e elôtti napokban
az elbújt államvédelmisek után szaglászott. A valóság az volt, hogy kezében a fáskosárral
átment az egyik munkatársához, akinek a tûzifája a közös udvaron volt, hogy aprófát kér-
jen tôle. Pechjére, pont oda kopogtatott be, ahol – tudtán kívül – tényleg rejtôztek gép-
pisztolyos államvédelmis tisztek.

A fogdában egyszer csak arra figyeltünk fel, hogy egy oroszul ugyan nem tudó
határôrtiszt „vitába keveredett” az ajtó elôtt ôrködô szovjet katonával, mivel be akart jutni
a fogdába. Dulakodni kezdtek, s eközben valahogy elsült a katona fegyvere. Dermesztô
hatású dörrenés volt. A lövedék a feljáró lépcsô harmadik fokába csapódott be. Helye még
ma is megvan. Késôbb megtudtuk, hogy az erôsen ittas tiszt fel akarta pofozni a fogdában
levô „ellenforradalmárokat”.

Többfordulós kihallgatásaim egyikén a magyar elhárító tisztek alpári hangon,
tömény rosszindulattal fejemre olvasták, hogy miket mondtam a Katonai Tanács ülésein.
Ebbôl arra következtettem, hogy az ott elhangzottakról egyik beválasztott, jegyzetelô
emberük, vagy valamelyik tag „megfejése” útján szerezték az adatokat.

A vörös csillagoknak a sapkákról való eltávolítása ügyében nem fogadták el azt az
állításomat, hogy arra a budapesti intézkedések után került sor. Erre én – naivan – elmond-
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tam, hogy az ezzel kapcsolatos géptávirat az íróasztalomban van. Amit aztán ott tényleg
meg is találtak, miután kihallgatásaim közben feltörték az íróasztalomat, és a géptáviratot
más okmányokkal együtt eltüntették. Az ügyeleti naplóból pedig kitépték azokat a kézírá-
sos oldalakat, amelyek az ôrsökrôl beérkezett kérdéseimet és jelentéseimet tartalmazták.
A tények vélhetôleg útjában voltak a személyes bosszúval is párosult koholt vádaknak.
A fegyverszállítással kapcsolatos okmányokat is el akarták tüntetni. A raktáros azonban –
szerencsénkre – az erôteljes „agitáció” ellenére sem volt hajlandó bizottsági jegyzôkönyv
felvétele nélkül átadni a fegyverkiadási-átvételi okmányt. Ha anélkül adta volna ki a
kezébôl, késôbbi szavai szerint „az Isten se mentett volna meg bennünket a hadbíróságtól”.

November 9-én délelôtt – minden szó nélkül – átszállítottak a megyei börtönbe,
ahol ugyancsak szovjet katonák látták el az ôrséget. Ott két napig senki sem szólt hozzám,
majd 11-én visszavittek a határôrlaktanyába, ahol szolgálati igazolványomat bevonva a
parancsnok beosztásomból leváltott, és lakhely-elhagyási tilalom kimondásával haza-
küldött. Odahaza a feleségem sírva mondta el, hogy november negyedikén hajnalban,
szovjet katonák kíséretében, általa nem ismert, magyarul beszélô polgári ruhás személyek
a lakást is átkutatva kerestek név szerint engem. Eltávozásukkor egyikük azt a megjegyzést
tette: „Ez a bitang meglépett.”

November vége felé közölték velem, hogy ideiglenes jelleggel, mindaddig, míg az
ügyemet le nem zárják, maradhatok a Határôrségnél, alacsonyabb beosztásban. A névtelen
feljelentések által is táplált többmenetes kivizsgálási hercehurca 1957 nyaráig tartott.
Ekkor, 1957. június 27-i dátummal kaptam meg a Határôrség állományában való
véglegesítési okmányt.

JEGYZETEK

1. Vas megyében a 17. gárdahadosztály, az 56. gépesített ezred, a 39. harckocsi ezred és a 27. nehéz harckocsi-
rohamlöveg ezred állomásozott 1956-ban. (HORVÁTH Miklós: 1956 hadikrónikája. Akadémiai, Bp. 2003.
482 old.)

A második világháború után egy szovjet hadosztály feladatától függôen 10-20 ezer fôbôl állt; 120-130
löveggel, légvédelmi tüzérosztállyal, hadtáp és más közvetlen szervekkel, egységekkel rendelkezett.
(Hadtudományi Lexikon. Magyar Hadtudományi Társaság, Bp. 1995. I. 467–468. old.)

2. Errôl és a Felsôcsatáron és környékén lezajlott más eseményekrôl részletesen és név szerint is ír POLCZER
István: Megtörtént valóságok c. (Szombathely–Vép, 1995.) könyvében.

3. A Forradalmi Katonai Tanácsok országos történetérôl részletes adatok találhatóak Horváth Miklós történész
1956 hadikrónikája c. idézett mûvében a 362., 374., 381. oldalakon; a Határôrség országos helyzetérôl a 209.,
212., 219., 381. oldalakon; a szombathelyi karhatalmi zászlóaljról és Zsikla Vilmos ôrnagy szerepérôl a 40.,
196–197. oldalakon; további adalékok jelen sorok írójának a Vasi Szemle 2004. évi 5. számában (634. old.)
Horváth könyvérôl írott recenziójában találhatóak. A szombathelyi határôrkerületnél és az ôrsein mûködô
Forradalmi Katonai Tanácsok története azonban még feldolgozatlan.

4. Dorner Dénest 1956. november 4-én ôrizetbe vették, majd meghurcolták és hosszas huzavona után 1957
januárjában lefokozták és leszerelték. 1990-ben rehabilitálták, majd ezredessé léptették elô. Életútjáról, 1956-
os napjairól, rehabilitálásáról az Országhatár címû lap 1992. március másodikai számában egész oldalas írást
adtam közre (20. old.).

5. Az Államvédelmi Osztály (ÁVO), illetve az Államvédelmi Hatóság (ÁVH) a Rákosi-rendszerben a fegyveres
erôkön belül is folytatott – sokszor beépített emberek segítségével – politikai ellenôrzést, gondolat-rendôrsé-
gi munkát, ellenségkeresést. A fegyveres szerveknél mindig annak az alakulatnak az egyenruháját viselték,
ahova beosztották ôket. 1956. október 28-án a szervezetet feloszlatták, de 1956. november 4. után a szovjet
fegyveres erôk segítségével lényegében újjáélesztették.
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6. A Belsô Karhatalom és a Határôrség közös parancsnokság alatt, de önálló szervként mûködött.
Szombathelyen két alakulatuk (a sorállományú Karhatalmi Zászlóalj és a határôrkerület állománya) képezte
a Vas megyei magyar fegyveres erôt, együttesen helyezték el ôket a Söptei úti laktanyában. Október 30. után
a Karhatalom állományát beolvasztották a Határôrség állományába. Ezekbôl is fakad, hogy a két alakulatnál
történteket gyakran összekeverik, összemossák. Ez a megállapításom fôleg a Forradalom és megtorlás
Szombathelyen 1956–1960 c. (Vas Megyei Honismereti Egyesület – Honvéd Hagyományôrzô Egyesület,
Szombathely, 1996.) könyvre vonatkoztatható, amelyben ezzel kapcsolatban több pontatlan adat található.
Többek között nevek, rendfokozatok eltévesztése, helyszínek, események felcserélése stb.

7. Bán Róbert 22 éves budapesti fiatalember a budapesti Széna téri, Szabó János vezette fegyveres felkelô cso-
port tagja, parancsnokhelyettese volt. 1956. november 3-án este egy kb. 50 fôs csoport Szombathelyre
érkezett a Söptei úti határôrlaktanyába. Belépésükkor a Határôrség Országos Parancsnokságának megbízó
levelét mutatták fel. A laktanyában részben átvették az irányítást. Dorner Dénes tárgyalt velük, majd ezt
követôen aludni mentek. 1956. november 4-én hajnalban a laktanyát megszálló szovjetek – elhárító és más
határôrtisztek segítségével – ellenállás nélkül elfogták ôket. Bán Róbertet és több társát 1957-ben kivégezték.
(HORVÁTH, 323–324. és 634. old. és KÖVÉR István: Forradalom és megtorlás Szombathelyen. i. m. 265.
old. [a 92–100. oldalakon közli a csoport teljes névsorát és ítéleteiket])
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